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ATA DE ABERTURA
DA SESSAO DE HABILITACAO
RESULTADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 09050001/2022
CONCORRENCIA N° 001/2022

OBJETO: PAVIMENTACAO ASFALTICA DA RODOVIA PA-324, TRECHO DE 18,7 KM, COMPREENDIDO ENTRE

RODOVIA PA-124 (VILA DE SANTA LUZIA) E VILA DE JAPERICA, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE SAO JOAO DE
PIRABAS/PA.

Ags 22 d~ias do mes de junho de 2022, as 10h:00min, reuniu-se a Comissio de Licitagdes da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO JOAO DE PIRABAS, estando presentes os membros: TATIANA DO SOCORRO MARTINS DA SILVA - Presidente, ANA
RUTH FARIAS ROVERE TEIXEIRA - Secretario(a), PAULO DE SENA DAMASCENO - Membro, para proceder a
continuagdo do certame, referente a analise dos documentos de habilitag?o apreserntados no processo licitatorio n° 001/2022, na
modalidade CONCORRENCIA, que tem como objeto a PAVIMENTACAO ASFALTICA DA RODOVIA PA-324, TRECHO DE
18,7 KM, COMPREENDIDO ENTRE RODOVIA PA-124 (VILA DE SANTA LUZIA) E VILA DE JAPERICA, ZONA RURAL
DO MUNICIPIO DE SAO JOAO DE PIRABAS/PA. . A presente sessdo compareceram todos os membros da licitago.

Licitantes participantes do certame:

LICITANTE: ARF CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 17.766.552/0001-08

LICITANTE: CONCRETA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 09.120.837/0001-49

LICITANTE: ] A CONSTRUCONS CIVIL LTDA CNPJ: 22.328.699/0001-56

LICITANTE: JUSTO TERRAPLENAGEM, LOCACAO E TRANSPORTES DE MAQUINAS PESADAS LTDA CNPJ:
06.341.475/0001-28

LICITANTE: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 26.916.786/0001-85
LICITANTE: TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA CNPJ: 18.212.556/0001-07
LICITANTE: W S M COMERCIO E SERVICO EIRELI CNPJ: 17.823.759/0001-77

I - DA ANALISE DAS CONSIDERACOES FEITAS PELOS LICITANTES NA SESSAO ANTERIOR E SUAS
RESPOSTAS:

O representante da empresa TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUGCOES LTDA, fez suas consideragdes contra a empresa
CONCRETA ENGENHARIA LTDA:

Alegou que:

1° - Nio foi apresentado a comprovagao, fornecida pelo orgdo de que foi entregue a documentagio.

2° - ndo foi apresentado a DMPL

3° - ndo foi apresentado a finalidade para editais de licitagdo no documento do contador.

4° - e preciso apresentar os documentos originais.

Resposta item 1°; Em analise a comissio de licita¢fio nio foi encontrado tal documento indicado no questionamento.

Resposta item 2°: a empresa apresentou DMPL na folha 92 de sua habilitagdo, porém nio esta conforme solicita o edital no
item .10.5.3, namero “IX”, na forma da lei. Apenas é¢ um documento simples, o qual nio comprovar ser retirado a copia do
livro registrado.
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Resposta item 3°: a empresa apresentou CRP na folha 90 de sua habilitacio, e estd em conformidade com o que solicita o
edital no item 10.5.3, niimero “IX”.

Resposta item 4°: empresa ndo atendeu diligencia e nio apresentou originais dos documentos assinados digital. O contrato
em copia simples contido na folha 51 e 52 nio foi levado em consideracio pois nio foi solicitado no edital.

Obs: Foi solicitado em diligencia conforme consta nos dois email anexo a esta ata, que todas as empresas apresentassem os
originais dos documentos assinados de forma digital, para que a Comissio pudesse verificar a autenticidade e a empresa
CONCRETA ENGENHARIA LTDA niio atendeu a diligencia. Constam com assinatura digitais os documentos contidos
nas folhas: 03 carta de habilitacio, 45 a 47 contrato de prestaciio de servicos, 62 a 69 declaracées, 85decalracio de
capacidade financeira, 92 DMPL, 93 nota explicativa.

(o) representante da empresa TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUGOES LTDA, fez suas consideragdes contra a empresa
W S M COMERCIO E SERVICO EIRELI.

Alegou que:

1° - ndo apresentou a FIC, nota explicativa, DMPL, certiddo especifica, comprovagao de que recebeu os documentos.

2° - documento sem autenticagio (pag. 26,28 41, 42).

3° - ¢ preciso apresentar documentos originais para documentos com assinatura digital.

4 ° - quantitativo de cats ndo atendem o minimo exigido.

59 - declaragdo de instalagdo ndo atendem.

6° - o contador ndo apresentou documentos com finalidade para editais de licitagdo.

Resposta item 1°: Foi verificado pela comissio que a empresa nio apresentou a FIC, e quando a Comissio tenta emitir este
documento no site aparece uma mensagem: A empresa nio pode emitir este documento. Favor informacgées procure o
0800.725.5533 ou a coordenadoria de sua localizacio.

A empresa niio apresentou os seguintes documentos: DMPL, certidio especifica, comprovacio de que recebeu os
documentos conforme solicita o item 10.4 alinea “i”.

Resposta item 2°: Foi verificado pela comissio que a empresa apresentou documentos da pig. 26, 28, 41, 42 em cépia
simples, sem autenticaciio e nfio apresentou documento para conferencia, com exce¢iio da identidade do Sr. Wallas que
consta cépia com Qr code no credenciamento. A do engenheiro niio levamos em consideracio pois tal documento niio é
solicitado no edital.

Resposta item 3°: Foi realizado diligencia para que a empresa apresentasse os PDF,s dos documentos assinados digitais e a
empresa enviou email apresentando PDF original das declaracdes e carta de habilitagdo, deixando de apresentar apenas o
contrato de prestagio de servigos firmado com engenheiro Francisco Ivonaldo, o qual veio apenas uma copia escaneada e
também a declara¢io de EPP.

Resposta item 4°: Analisado pelo engenheiro

Resposta item 5°: declaraciio de instalaciio apresentado conforme solicita o edital, porem com quantidades que deverio ser
avaliadas.

Resposta item 6°: a empresa apresentou CRP na folha 121 de sua habilitagdo. Edital nio descreve qual finalidade deve vir
escrito, ela serve para comprovar que a pessoa que elaborou o balanco estd apto para tal fato.

O representante da empresa TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUGOES LTDA, fez suas consideragdes contra a empresa
JUSTO TERRAPLENAGEM, LOCACAO E TRANSPORTES DE MAQUINAS PESADAS LTDA.
Alegou que:

1° - ndo apresentou DMPL
2° - ndo foi apresentado a finalidade para editais de licitagdo no documento do contador
3° - Apresentou como EPP, mas ndo hé veracidade por conta de seu desenquadramento do balango.

Resposta item 1°: a comissiio verificou que nio apresentou DMPL
Resposta item 2°: a comissio verificou que a empresa somente apresentou CRC, nio apresentou CRP solicitada no edital.
Resposta item 3°: nio foi verificado desenquadramento de EPP.
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O representante da empresa TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, fez suas consideragdes contra a empresa J
A CONSTRUCONS CIVIL LTDA.

Alegou que:
1°- CATS 252546/2021 e 252550/2021 sio atividades em andamento.
2° - ndo apresentou certiddo especifica.

Resposta item 1°: serd analisado pelo engenheiro
Resposta item 2°: a comissiio verificou que a documentagio foi apresentada na folha 52 da habilitacio da empresa.

O representante da empresa TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, fez suas consideragdes contra a empresa
MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI.

Alegou que:
1° - CATS néo suprem quantitativos minimos exigidos.
2° - ndo apresentou autentica¢io de documentos.

Resposta item 1°: foi analisado pelo engenheiro

Resposta item 2°: a comissdo verificou que todos os documentos siio originais ou estio autenticados em cartoério. Dois
documentos que estio com assinatura digital, mas nio serio levados em consideracio: 01 porque nio esta sendo solicitado
em edital engenheiro eletricista e o outro engenheiro Sr. Breno Santos niio ¢ o detentor das cats que constam os itens de
relevincia conforme avaliagio do engenheiro.

O representante da empresa TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, fez suas consideragdes contra a empresa
ARF CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI.
1°-218614/2021 209127/2020, 194887/2019 e 179192/2019 sdo atividades em andamento.

Resposta item 1° - foi analisado pelo engenheiro.

Il - DO PARECER DO SETOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA:

*As empresas MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA,
CONCRETA ENGENHARIA LTDA e JUSTO TERRAPLENAGEM, LOCACAO E TRANSPORTES DE MAQUINAS
PESADAS LTDA estdo APTAS na analise de Qualificagio técnica (referente ao item 10.4 alinea "a" e "b") realizada pelo Setor de
engenharia da Prefeitura.

OBS: Sobre a empresa MAIS BRASIL: Vale ressaltar que dentre as Certiddes de Acervo Técnico- CAT’s apresentadas
pela Licitante, levou-se em consideragdo somente as CAT’s de servigos ja concluidos apresentados pela licitante,
SENDO DESCONSIDERADO, portanto, atestados de servigos em andamento, conforme preconiza Subitem b.3.1) -
Somente sera aceito Acervo Técnico - CAT de obra ou servigo ja concluida, do ilustre Edital convocatério

*As empresas ARF CONSTRUCQES E ENGENHARIA EIRELI, W S M COMERCIO E SERVICO EIRELI ¢ J A
CONSTRUCONS CIVIL LTDA NAO ESTAO APTAS na anilise de Qualificag@o técnica (referente ao item 10.4 alinea "a" e
"b") realizada pelo Setor de engenharia da Prefeitura. Conforme abaixo transcrito:

Licitante: J A CONSTRUCONS CIVIL LTDA

O Acervo Técnico apresentado pela empresa supracitada, nio atende ao item 10.4- QUALIFICACAO TECNICA E
ATENDIMENTOS PREVISTOS EM LEI ESPECIAL, Subitem b.3) Apresentagio de Certiddo de Registro - Pessoa Fisica... “em
nome do profissional aludido na CAT, que comprove possuir aptiddo de atividade relacionada com as caracteristicas do objeto,
conforme indicado no Subitem b.3.1) - Somente ser aceito Acervo Técnico - CAT de obra ou servico ja concluida.
Ressalta-se que a anilise considerou os servigos apresentados na Certiddo de Acervo Técnico (CAT) da empresa, porém, 3 CAT
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registrada encontra-se com atividade em andamento, estando em total desacordo com 0 Subitem b.3.1, do luzido Edital.

Licitante: W S M COMERCIO E SERVICO EIRELI

O Acervo Técnico apresentado pela empresa supracitada acima, atende parcialmente ao item 10.4- QUALIFICACAO TECNICA E
ATENDIMENTOS PREVISTOS EM LEI ESPECIAL, Subitem b.1) “Comprovago que a licitante tem aptiddo para desempenho
de atividade pertinente e compativel em caracteristicas, QUANTIDADES e prazo com o objeto licitado: Pavimentagao asfiltica da
rodovia pa-324, trecho de 18,7 km”, estabelecido no Edital.

O item 3.3: Base solo estabilizado granulometricamente em mistura DMT = 35 Km: 36.133,76 m?, porém, a empresa apresentou o
quantitativo de 14.535 m®, que corresponde 40,23% do solicitado em planilha quantitativa.

O item 3.4: Imprimagdo: 173.720 m?, porém, a empresa apresentou o quantitativo de 58,908 m?, que corresponde 33,91% do
solicitado em planilha quantitativa.

A analise feita considerou principalmente os itens de maior relevancia técnica e valor significativo, devido a complexidade das
atividades construtivas, no qual a empresa apresentou acervos técnicos referente aos itens mencionados acima, com quantidade
abaixo de 50%, quantia minima determinada no Edital.

Licitante: ARF CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI

O Acervo Técnico apresentado pela empresa supracitada acima, atende parcialmente ao item 10.4- QUALIFICACAO TECNICA E
ATENDIMENTOS PREVISTOS EM LEI ESPECIAL, Subitem b.1) “Comprovagio que a licitante tem aptiddo para desempenho
de atividade pertinente e compativel em caracteristicas, QUANTIDADES e prazo com o objeto licitado: Pavimentagao asfaltica da
rodovia pa-324, trecho de 18,7 km”, estabelecido no Edital,

O item 3.3: Base solo estabilizado granulometricamente em mistura DMT = 35 Km: 36.133,76 m®, porém, a empresa apresentou o
quantitativo de 7.877,76 m?®, que corresponde 21,80% do solicitado em planilha quantitativa.

O item 3.4: Imprimag&o: 173.720 m?, porém, a empresa apresentou o quantitativo de 52.516,40 m?, que corresponde 30,23% do
solicitado em planilha quantitativa.

O item 3.6: Concreto Betuminoso usinado a quente - capa rolamento e acostamento: 19.143,60 ton, porém, a empresa apresentou
0 quantitativo de 4.733,21 ton, que corresponde 24,72% do solicitado em planilha quantitativa.

A analise feita considerou principalmente os itens de maior relevancia técnica e valor significativo, devido a complexidade das
atividades construtivas, no qual a empresa apresentou acervos técnicos referente aos itens mencionados acima, com quantidade
abaixo de 50%, quantia minima determinada no Edital.

I - DA ANALISE PELA COMISSAO DE LICITACAO

A Comissdo de Licitagdo analisou as documentagdes apresentadas, bem como analisou as consideragdes indicadas na ata anterior.
Foi realizado autenticidades dos documentos emitidos pela internet, e verificado algumas assinaturas via diligencia enviada por
email. As autenticidades seguem em anexo a esta ata.

A Presidente da Comissdo descreve abaixo a analise da documentagdo apresentada:

a) LICITANTE: ARF CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI, empresa ndo optante pelo simples nacional.

A EMPRESA SERA INABILITADA POR NAO ATENDER EXIGENCIAS DO EDITAL:

1° NAO APRESENTOU DOCUMENTO SOLICITADO NO ITEM 10.5.4 ALINEA ‘b’ DO EDITAL.

2° NAO APRESENTOU BALANCO CONFORME SOLICITA O EDITAL NO ITEM 10.5.3, OPCAO PARA QUEM FAZ SUA
DECLARACOES FINANCEIRAS DE FORMA SPED. 3 )

3° NAO ATENDEU EXIGENCIAS DA QUALIFICACAO TECNICA CONFOREM DESCRITO A CIMA NO TOPICO 11

b) LICITANTE: CONCRETA ENGENHARIA LTDA, empresa ndo optante pelo simples nacional.

A EMPRESDA SERA INABILITADA POR NAO ATENDER EXIGENCIAS DO EDITAL:

1°: NAO APRESENTOU DOCUMENTO SOLICITADO NO ITEM 10.4 ALINEA ‘T DO EDITAL. . ,

2°: A EMPRESA APRESENTOU UMA DMPL NA FOLHA 92 DE SUA HABILITACAO, POREM NAO ESTA CONFORME
SOLICITA O EDITAL NO ITEM 10.5.3, NUMERO “IX”, POIS DIZ QUE DEVE ESTAR “NA FORMA DA LEI”. APENAS E
UM DOCUMENTO SIMPLES, O QUAL NAOE SPED E ESTAR EM COPIA SIMPLES, ONDE CONSTA ASSINATURA
DIGITAL, E A EMPRESA NAO APRESENTOU O ARQUIVO EM ORIGINAL PARA ANALISE CONFORME SOLICITADO
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EM DILIGENCIA.

3°. EMPRESA NAO ATENDEU DILIGENCIA E NAO APRESENTOU ORIGINAIS DOS DOCUMENTOS ASSINADOS DE
FORMA DIGITAL.

Obs 01: Foi solicitado em diligencia conforme consta nos dois email anexo a esta ata, que todas as empresas apresentassem
os originais dos documentos assinados de forma digital, para que a Comissiio pudesse verificar a autenticidade e a empresa
CONCRETA ENGENHARIA LTDA niio atendeu a diligencia. Constam com assinatura digitais os documentos contidos
nas folhas: 03 carta de habilitacio, 45 a 47 contrato de prestagiio de servicos, 62 a 69 declaracdes, 85 declaragio de
capacidade financeira, 92 DMPL, 93 nota explicativa.

Obs 02: O contrato em céopia simples contido na folha 51 e 52 nio foi levado em consideracdo pois nio foi solicitado no
edital.

¢) LICITANTE: J A CONSTRUCONS CIVIL LTDA, empresa ndo optante pelo simples nacional.

A EMPRESDA SERA INABILITADA POR NAO ATENDER EXIGENCIAS DO EDITAL:

1° NAO APRESENTOU DOCUMENTO SOLICITADO NO ITEM 10 5 4 DO EDITAL.

2° NAO ATENDEU EXIGENCIAS DA QUALIFICACAO TECNICA CONFOREM DESCRITO A CIMA NO TOPICO 11

3° NAO APRESENTOU BALANCO CONFORME SOLICITA O EDITAL NO ITEM 10.5.3, OPCAO PARA QUEM FAZ SUA
DECLARACOES FINANCEIRAS DE FORMA SPED.

LICITANTE: W S M COMERCIO E SERVICO EIRELI, empresa néo optante pelo simples nacional.

A EMPRESDA SERA INABILITADA POR NAO ATENDER EXIGENCIAS DO EDITAL:

1° NAO APRESENTOU DOCUMENTO SOLICITADO NO ITEM 10.5.4 DO EDITAL.

2° NAO APRESENTOU FIC, A QUAL E SOLICITADA NO ITEM 10.2 ALINEA ‘B’ DO EDITAL.

3° NAO APRESENTOU CERTIDAO ESPECIFICA SOLICITADA NO ITEM 10.1 ALINEA ‘G’.

4° A CERTIDAO DO CREA APRESENTADA NAO ESTA ATUALIZADA EM SEUS DADOS CADASTRAIS CONFORME
ULTIMA ALTERACAO CONTRATUAL, NAO CONSTA OS CNAES DE SERVICOS COMPATIVEIS COM O OBJETO
LICITADO. NAO CONSTA SERVICOS DE TERRAPLANAGEM ENTRE OUTROS.

5°NAO APRESENTOU DOCUMENTO SOLICITADO NO ITEM 10.4 ALINEA ‘T

6° NAO APRESENTOU DMPL E NOTA EXPLICATIVA DO BALANCO SOLICITADO NO ITEM 10.5.1 ALINEA ‘A’ DO
EDITAL.

7° NAO APRESENTOU DOCUMENTO SOLICITADO NO IEM 10.5.7 ALINEA “C”: BOLETO E COMPROVANTE DE
PAGAMENTO DO SEGURO.

8° NAO ATENDEU EXIGENCIAS DA QUALIF ICACAO TECNICA CONFOREM DESCRITO A CIMA NO TOPICO II.

LICITANTE: JUSTO TERRAPLENAGEM, LOCACAO E TRANSPORTES DE MAQUINAS PESADAS LTDA, empresa nao
optante pelo simples nacional.

A EMPRESDA SERA INABILITADA POR NAO ATENDER EXIGENCIAS DO EDITAL:

1°NAO APRESENTOU DMPL SOLICITADO NO ITEM 10.5.1 ALINEA ‘A’ DO EDITAL.

2° NAO APRESENTOU CRP SOLICITA O EDITAL NO ITEM 10.5.1.

OBS: A EMPRESA APRESENTOU O BALANCO EpEMONSTRAC()ES CONTABEIS RETIRADO DO LIVRO DIARIO E
O BALANCO DA FORMA SPED DEMONSTRACOES CONTABEIS, A DRE REGISTRADA NA JUNTA COMERCIAL
DIVERGE DA DRE EM FORMATO SPED NOS VALORES DE RECEITA BRUTA DO ANO DE 2021.

LICITANTE: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, empresa ndo optante pelo simples nacional. Atendeu as exigéncias
editalicias.

LICITANTE: TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA, empresa ndo optante pelo simples nacional. Atendeu as
exigéncias editalicias.
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CONCLUSAO:

A ANALISE DA DOCUMENTACAO E RESULTADO FORAM BASEADOS NOS PRINCIPIOS ESPECIALMENTE
DA VINCULAGAO AO INSTRUMENTO CONVOCATORIO, DO JULGAMENTO OBJETIVO, DA IMPESSOALIDADE, DA
IGUALDADE, DA ISONOMIA, PRINCIPIOS BASICOS CONTIDOS NO ART. 3° DA LEI 8666/93.

Ap0s analise de toda documentagio pela Comissdo Permanente de Licitagdo sera anunciado o resultado de habilitagdo das
licitantes participantes no certame.

1° Licitantes Inabilitadas: ~CONCRETA ENGENHARIA LTDA, JUSTO TERRAPLENAGEM, LOCACAO E
TRANSPORTES DE MAQUINAS PESADAS LTDA, W S M COMERCIO E SERVICO EIRELI, J] A CONSTRUCONS CIVIL

LTDA, ARF CONSTRUCOES E ENGENHARIA EIRELI, pelos motivos exposto a cima NO TOPICO III e II desta ata.

2° Licitantes Habilitadas: MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI e TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUCOES
LTDA por atenderem as exigéncias editalicias.

Devido a auséncia dos representante das 07 empresas citadas a cima para assinar o termo de renuncia do resultado, sera
dado o prazo de 05 (cinco) dias teis a contar da publicacdo da presente ata conforme art. 109, inciso 1° alinea "a" da Lei 8666/93
no portal transparéncia e envio por e-mail.

Para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissdo

COMISSAO DE LICITACAO

FUNCAO NOME

—\_Nasin

Presidente TATIANA DO SOCORRO MARTINS DA SILVA

Secretadrio ANA RUTH FARIAS ROVERE TEIXEIRA WS s . ARRHE 4 .i(},t/uo_\

Membro PAULO DE SENA DAMASCENO
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